
 IMMD: ESEG:(art.134,comma 4 D.Lgs.
      18.08.2000, n. 267)

REFERTO DI
PUBBLICAZIONE

(art. 124 D. Lgs. 18.08.2000 n. 267)

Io sottoscritto Responsabile di Segreteria,
certifico che copia del presente verbale viene
pubblicata il giorno

28-03-2023

all’Albo pretorio on-line  dove rimarrà esposto
per 15 giorni consecutivi.

Addì,28-03-2023

IL RESPONSABILE DI SEGRETERIA
F.to BOLOGNESE CINZIA

COMUNE DI PONTECCHIO
POLESINE
45030 - PROVINCIA DI ROVIGO

______________

COPIA Deliberazione N.10

in data 21-03-2023

DALL'ARA GIANFRANCO Presente

COLTRO MICHELA Presente

CREPALDI ANDREA Presente

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale
Adunanza Ordinaria di Prima convocazione – seduta Pubblica

SAMIOLO PAOLO Presente

RIZZI DAVIDE Presente

ANDREOTTI DAVIDE Presente

L'anno  duemilaventitre il giorno  ventuno del mese di marzo alle ore
19:00, nella Residenza Municipale, per determinazione del Sindaco con
inviti diramati in data utile, si è riunito il Consiglio Comunale.
Eseguito l’appello risultano:

OGGETTO:

CONFERMA DELL'ALIQUOTA DELL'ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF
PER L'ANNO 2023

AREGGI ROBERTO Presente

BONAFIN FRANCESCA Presente

POZZATO MATTEO Presente

GHIROTTO SIMONE

presenti n.   11 e assenti n.    0

Partecipa all’adunanza il Dott. TIEGHI RUGGERO Segretario Comunale.
Il Sig. GHIROTTO SIMONE, nella sua veste di SINDACO constatato
legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e, previa
designazione a Scrutatori dei Consiglieri
BONAFIN FRANCESCA
CREPALDI ANDREA
AREGGI ROBERTO
  invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato,
compreso nell’odierna adunanza.

E’ presente alla seduta l’Assessore esterno BERTIN Sandra

Presente

FIORAVANTI ROBERTO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 21-03-2023 COMUNE DI PONTECCHIO POLESINE

Presente



Il Sindaco cede la parola al Consigliere comunale Davide Rizzi, il quale spiega, dopo aver illustrato
la proposta iscritta all’ordine del giorno, che anche per l’anno 2023 si propone di confermare
l'aliquota di compartecipazione dell'addizionale comunale all’IRPEF nella misura di 0,8 punti
percentuali.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:
l’art. 1 del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, come modificato da ultimo dall’art. 13,a)
comma 16, del decreto legge n. 201/2011, convertito in legge n. 214/2011, reca la possibilità per
i Comuni di istituire a decorrere dal 1° gennaio 1999, l'addizionale provinciale e comunale
all'imposta sul reddito delle persone fisiche;
il Comune di Pontecchio Polesine con deliberazione consiliare n. 9 del 26.04.2007 ha approvatob)
il regolamento per l’applicazione dell’addizionale comunale all'imposta sul reddito delle
persone fisiche stabilendo, a decorrere dal medesimo anno d’imposta, l’aliquota dello 0,5 %;
l’articolo 4 del citato regolamento comunale prevede la possibilità di disporre la variazionec)
dell’aliquota di compartecipazione dell’addizionale con deliberazione consiliare da pubblicare
sul sito individuato con decreto 31 maggio 2002 dal Capo del Dipartimento per le Politiche
Fiscali del Ministero dell’Economia e delle Finanze, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 130
del 5 giugno 2002;

ATTESO che l’efficacia della deliberazione consiliare decorre dalla data di pubblicazione nel
predetto sito informatico;

VISTO l’articolo 1, comma 11, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138 (c.d. "Manovra bis 2011"),
convertito con modificazioni in legge 14 settembre 2011, n. 148, il quale ha abrogato il blocco del
potere in capo ai comuni di istituire o di aumentare l’addizionale comunale all’IRPEF già stabilito
dal comma 7 dell'articolo 1 del decreto legge 27 maggio 2008, n. 93, convertito, con modificazioni,
dalla legge 24 luglio 2008, n. 126, e poi confermato dall'articolo 1, comma 123, della legge 13
dicembre 2010, n. 220;

ATTESO che ai sensi delle disposizioni di legge citate la variazione dell’aliquota di
compartecipazione dell’addizionale non può comunque eccedere complessivamente 0,8 punti
percentuali;

DATO ATTO CHE:
con delibera consiliare n. 34 del 08.09.2014 è stata determinata, per l'anno 2014, l'aliquota daa)
applicare all'addizionale Comunale all'IRPEF nella misura del 0,8%;
con delibera consiliare n. 22  del 19.05.2015 è stata confermata per l’anno 2015, l’aliquota dab)
applicare all’addizionale Comunale all’IRPEF nella misura del 0,8%;
con delibera consiliare  n. 12  del 27.04.2016 è stata confermata per l’anno 2016, l’aliquota dac)
applicare all’addizionale Comunale all’IRPEF nella misura del 0,8%;
con delibera consiliare n. 3 del 27/02/2017 è stata confermata per l'anno 2017, l'aliquota dad)
applicare all'addizionale Comunale all'IRPEF nella misura del 0,8%;
con delibera consiliare n. 3 del 16/02/2018 è stata confermata per l'anno 2018, l'aliquota dae)
applicare all'addizionale Comunale all'IRPEF nella misura del 0,8%;
con delibera consiliare n. 4 del 11/02/2019 è stata confermata per l'anno 2019, l'aliquota daf)
applicare all'addizionale Comunale all'IRPEF nella misura del 0,8%;
con delibera consiliare n. 10 del 11/09/2020 è stata confermata per l'anno 2020, l'aliquota dag)
applicare all'addizionale Comunale all'IRPEF nella misura del 0,8%;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 21-03-2023 COMUNE DI PONTECCHIO POLESINE



con delibera consiliare n. 8 del 13/04/2021 è stata confermata per l'anno 2021, l'aliquota dah)
applicare all'addizionale Comunale all'IRPEF nella misura del 0,8%;
con delibera consiliare n. 5 del 19/07/2022 è stata confermata per l'anno 2022, l'aliquota dai)
applicare all'addizionale Comunale all'IRPEF nella misura del 0,8%;

PRESO ATTO dell’esigenza di finanziamento del bilancio annuale di previsione per l’esercizio
2023;

RITENUTO, quindi, di confermare, per l'anno 2023, l'aliquota da applicare all'addizionale
Comunale all'IRPEF nella misura del 0,8%;

VISTO l’art. 42 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267, il quale individua le competenze del
Consiglio Comunale;

RITENUTO di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134 c. 4 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n.
267/2000, stante l’urgenza di approvare il bilancio di previsione 2023-2025;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile rilasciati ai sensi dell’art. 49 e 147
bis del decreto legislativo n.267/2000 come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b), del decreto
legge 10 ottobre 2012, n.174, allegati al presente atto;

A SEGUITO di votazione espressa nelle forme di legge che ha dato i seguenti risultati:
Consiglieri presenti n. 11 (compreso il Sindaco)
Astenuti n. 3 (Andreotti, Areggi e Pozzato)
Votanti n. 8
Voti favorevoli n. 8
Voti contrari n. 0

D E L I B E R A

Di confermare per l'anno 2023 la variazione dell'aliquota di compartecipazione1.
dell'addizionale comunale all’Irpef nella misura di 0,8 punti percentuali.

Di confermare in ogni restante parte il regolamento che disciplina l’addizionale comunale2.
all’IRPEF già approvato con deliberazione consiliare n. 9 del 26/04/2007.

Di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione su apposito sito informatico,3.
ai sensi dell'art. 1, comma 3, del decreto legislativo n. 360/98, come modificato dall'art. 11,
comma 1, della legge 18.10.2001 n. 383, e secondo le modalità previste dal Decreto
Ministeriale del 31 maggio 2002.

Di dichiarare la predetta decisione, stante l’urgenza, per i motivi indicati in premessa,4.
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000 con
separata votazione con il seguente esito:
Consiglieri presenti n. 11 (compreso il Sindaco)
Astenuti n. 3 (Andreotti, Areggi e Pozzato)
Votanti n. 8
Voti favorevoli n. 8
Voti contrari n. 0

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 21-03-2023 COMUNE DI PONTECCHIO POLESINE



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 21-03-2023 COMUNE DI PONTECCHIO POLESINE



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE IL Segretario Comunale
F.to GHIROTTO SIMONE F.to TIEGHI RUGGERO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(art. 134 – comma 3 – D.Lgs. n. 267/2000)

Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata

nelle forme di legge all’Albo pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di

vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del

D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.

Lì,

IL RESPONSABILE DI SEGRETERIA
F.to BOLOGNESE CINZIA

Copia conforme all’ originale, in carta libera ad uso amministrativo.

Li,
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BOLOGNESE CINZIA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 21-03-2023 COMUNE DI PONTECCHIO POLESINE



COMUNE DI PONTECCHIO POLESINE
PROVINCIA DI ROVIGO

____________

CONFERMA DELL'ALIQUOTA DELL'ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF PER L'ANNO 2023

PARERE TECNICO

Esaminata la presente proposta di deliberazione, esprime parere Favorevole ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.
147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, attesta la regolarità e la correttezza amministrativa, nel rispetto
delle norme vigenti.

Lì, 16-03-2023
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to ROVERON NICOLETTA

PARERE CONTABILE

Esaminata la presente proposta di deliberazione, esprime parere Favorevole ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità contabile della presente proposta di deliberazione, ai sensi
dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, attesta la regolarità e la correttezza amministrativa, nel
rispetto delle norme vigenti.

Lì, 16-03-2023
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to ROVERON NICOLETTA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 21-03-2023 COMUNE DI PONTECCHIO POLESINE


